

JAにっただみどり 半期開示

(令和5年3月～令和5年8月)

令和5年 8月末現在

目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	2
II	財務状況等	3
1.	令和5年8月末（仮決算）の状況	3
2.	貸借対照表	3
3.	損益計算書	4
4.	主要勘定の状況	5
5.	農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)	5
6.	単体自己資本比率	5
7.	有価証券の時価	6

I 地域貢献情報

【開示項目】

1 地域貢献の全般に関する事項

当組合はみどり市、桐生市、太田市、伊勢崎市境平塚を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当組合は地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、信用・共済・購買・販売・指導・生活事業等を展開し、組合員の皆さまへの奉仕はもとより、地域の方々に様々なサービスを提供することにより、社会的・公共的使命を果たしてまいります。

また、これらの事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めてまいります。

令和5年8月31日現在

正組合員数 3,707 人 准組合員数 11,723 人 出資金額 1,336,167 千円

2 地域からの資金調達の状況

お預かりした貯金は以下のとおりです。

当座性貯金	65,080,421 千円
定期性貯金	145,544,222 千円
貯金合計	210,624,644 千円

3 地域への資金供給の状況

(1) 貸出先別

組合員	20,280,403 千円
地方公共団体	8,655,810 千円
その他	1,518,714 千円
貸出金合計	30,454,927 千円

(2) 資金別

農業関係資金	1,250,095 千円
自己住宅資金	16,785,540 千円
その他	12,419,292 千円
貸出金合計	30,454,927 千円

4 文化的・社会的貢献に関する事項

- 産業祭等祭りの開催
集出荷所等において、市や商工会と協賛して開催
- 協賛
笠懸祭り、新里祭り、桐生祭り、草木湖祭り、新田祭り、尾島ねふた祭り、世良田祇園等
- 各種相談活動
ローン相談会、年金相談会、青色申告会等を開催
- 広報誌を発行
広報誌「新緑」を発行
- その他
振り込め詐欺防止対策の推進
J A職員のP T A役員や消防団員等地域活動への参加

※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、上記行事等の開催・参加の中止・延期または実施未定のものがあります。

II 財務状況等

1. 令和5年8月末（仮決算）の状況

※前年8月末と比較しています。

- 信用事業・・・貯金残高は7億円増加、有価証券残高は3億円増加、預金残高は18億円減少、貸出金残高は20億円増加しました。
- 共済事業・・・長期共済保有高は2,659億円で108億円減少、短期共済新契約掛金は6億2百万円で1百万円増加しました。
- 購買事業・・・購買品取扱高は31億50百万円で、11百万円減少しました。
- 販売事業・・・販売品取扱高は68億32百万円で、1億69百万円増加しました。
- 決算結果・・・税引前当期利益は2億70百万円となりました。

2. 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	209,785	1. 信用事業負債	210,858
(1) 現 金	542	(1) 貯 金	210,624
(2) 預 金	174,436	(2) 借 入 金	-
(3) 有価証券	4,008	(3) その他の信用事業負債	233
(4) 貸 出 金	30,454	2. 共済事業負債	538
(5) その他の信用事業資産	410	3. 経済事業負債	547
(6) 貸倒引当金	△ 66	4. 雑 負 債	158
2. 共済事業資産	0	5. 諸引当金	120
3. 経済事業資産	1,069	6. 繰延税金負債	32
4. 雑 資 産	285	7. 再評価に係る繰延税金負債	43
5. 固定資産	3,142	負 債 の 部 合 計	212,299
6. 外部出資	8,464	(純資産の部)	
7. 前払年金費用	37	1. 組合員資本	10,735
8. 繰延税金資産	196	(1) 出資金	1,336
		(2) 資本準備金	0
		(3) 利益剰余金	9,398
		(4) 処分未済持分	-
		2. 評価・換算差額等	△ 90
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 204
		(2) 土地再評価差額金	114
		純 資 産 の 部 合 計	10,644
資 産 の 部 合 計	222,944	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	222,944

3. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	1,178	(9) その他事業収益	72
(1) 信用事業収益	541	(10) その他事業費用	56
資金運用収益	511	その他事業総利益	15
役務取引等収益	18	2. 事業管理費	1,078
その他事業直接収益	-	(1) 人件費	810
その他経常収益	11	(2) 業務費	101
(2) 信用事業費用	89	(3) 諸税負担金	44
資金調達費用	19	(4) 施設費	120
役務取引等費用	28	(5) その他事業管理費	1
その他事業直接費用	-	事業利益(又は事業損失)	100
その他経常費用	41	3. 事業外収益	188
信用事業総利益	451	4. 事業外費用	18
(3) 共済事業収益	321	経常利益(又は経常損失)	270
(4) 共済事業費用	20	5. 特別利益	0
共済事業総利益	301	6. 特別損失	0
(5) 購買事業収益	1,066	税引前当期利益(又は税引前当期損失)	270
(6) 購買事業費用	810	7. 法人税、住民税及び事業税	60
購買事業総利益	255	8. 法人税等調整額	-
(7) 販売事業収益	179	当期剰余金(又は当期損失金)	210
(8) 販売事業費用	25		
販売事業総利益	154		

4. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	令和5年2月末	令和5年8月末	増減
貯金	206,048	210,624	4,576
貸出金	28,482	30,454	1,972
預金	171,834	174,436	2,601
有価証券	3,548	4,008	460

5. 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	令和5年2月末	令和5年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	114	126	12
危険債権	59	7	-52
要管理債権	-	-	-
三月以上延滞債権	-	-	-
貸出条件緩和債権	-	-	-
正常債権	28,346	30,364	2017
合計	28,520	30,498	1978

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和5年2月末	令和5年8月末
14.81%	15.07%

(注) 令和5年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和5年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和5年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和5年2月末から令和5年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	令和5年2月末			令和5年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他保有目的	3,700	3,638	-52	4,300	4,008	-282
合計	3,700	3,638	-52	4,300	4,008	-282

(注) 令和5年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。